
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - COORD. COMPRAS LICIT. E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO Nº 247 / 2024 - CLIC/LUZ (11.01.11.01.02.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Luzerna-SC, 02 de julho de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 

Objeto: DS 74/2024 (Nº GERADO NO PNCP 475/2024)– Aquisição Complementar de materiais para
desenvolvimento do Projeto “ Diferentes Formas de Estudar Matemática” contemplado pelo Edital
118/2023 da Reitoria.

 

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação 74/2024 (Nº GERADO NO PNCP
475/2024) - , para a contratação em epígrafe, para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense – Campus Luzerna com a(s) Empresa(s) abaixo identificadas com fulcro no Artigo 75 inciso
II, da 14.133/21;

 

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO QTD Homologação

    Empresa VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

UN

Jogo Matemático – Jogo de
números na balança contendo 1
balança, 14 números plásticos
(duas peças dos números 1, 2, 3,
4, 5 e uma peça dos números 6,
7, 8 e 9). Marca/Modelo de
referência: Estrela 1

Fabrigen – Materiais
Pedagógicos Ltda–
CNPJ:
22.216.896/0001-83

R$ 118,97 R$ 118,97

2

UN

Compasso escolar, material aço
carbono, comprimento 13,
diâmetro 10, modelo sem
tiralinha, características adicionais
com estojo e 01 caixa de grafite 48

Papelaria Demática
Eirele – CNPJ:

05.080.511/0001-84
R$ 13,00 R$ 624,00

3
UN

Transferidor escolar, 360 Graus
12cm, plástico, com escala. 48

Papelaria Demática
Eirele – CNPJ:

05.080.511/0001-84
R$ 3,00 R$ 144,00

4 UN Geoplano quadrado composto por
133 peças, sendo 1 base
quadrada medindo
aproximadamente 24,5cm com
121 pinos de lado e uma malha
triangular do outro lado. Nas
laterais apresenta marcação de
ângulos e frações do círculo, além
de elásticos coloridos e áreas
para a malha isométrica feitas em
EVA. . Conteúdo da Embalagem:
1 Geoplano Quadrado com 1
Base, Frações em EVA e

3 Foster Artigos
Educativos e

Pedagógicos Ltda –
CNPJ:

44.257.405/0001-85

R$ 79,90 R$ 239,70

02/07/2024, 13:16 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376297

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376297 1/2



Elásticos e 1 Manual de
Instruções.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO R$ 1.126,67

 

 

 

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o presente
processo, bem como autorizo a emissão de nota de empenho dos e demais documentos necessários
para a efetivação da contratação.

(Assinado digitalmente em 02/07/2024 13:10 )
MARIO WOLFART JUNIOR
DIRETOR GERAL - TITULAR

DC/LUZ (11.01.11.01)
Matrícula: 1808612

Processo Associado: 23475.000965/2024-05

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 247, ano: 2024, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 02/07/2024

e o código de verificação: 16a3db1eda

02/07/2024, 13:16 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376297

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376297 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

